
 

ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 17.05.2019, ora 1400 

 

 

            Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (2) lit. a), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

            În temeiul art. 94 (1) şi (3), art. 97 (2), art. 104 (3) lit. a) şi art. 106 (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, modificată şi completată, 

 

DISPUNE: 

 

           Articol unic - Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui 

consiliului judeţean, în şedinţă ordinară, în data de 17.05.2019, ora 1400, care se va desfăşura în 

„Sala Unirii” a sediului administrativ, având următoarea ordine de zi:   

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                  

nr. 49/24.04.2019 privind aprobarea fondurilor publice nerambursabile din bugetul Centrului 

Judeţean de Cultură Dâmboviţa, pentru programe şi proiecte culturale de interes judeţean, Sesiunea 

I 2019. 

Prezintă: Lăscaie Ionuț – manager 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al                               

S.C. „CARPATMONTANA SERV” S.A. pe anul 2019. 

Prezintă: Mihai Petrică – director  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al                             

S.C. „Moreni Parc Industrial” S.A. pe anul 2019. 

Prezintă: Petrescu Mihai – director 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al                           

S.C. „Lucrări Drumuri şi Poduri Dâmboviţa” S.A. pe anul 2019. 

Prezintă: Avanu  Cristian - director  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. „Parc 

Industrial Priboiu” S.A. pe anul 2019. 

Prezintă: Joiţa Ion - director  

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 61/24.04.2019 privind aprobarea Notei de Fundamentare a cheltuielilor de investiții 

în anul 2019 pentru elaborarea documentațiilor tehnico-economice, cererilor de finanțare, studiilor, 

proiectelor tehnice, expertizelor, consultanței, strategiilor pe axe și/sau programe, asistenței tehnice 

și altor cheltuieli asimilate investițiilor, necesare promovării și implementării proiectelor cu 

finanțare externă ce urmează să fie contractate sau promovate de Consiliul Județean Dâmbovița în 

perioada 2014-2023. 

Prezintă: Gilia Valeriu Florin – director executiv  

7. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de principiu pentru asocierea judeţului 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unităţi administrativ-teritoriale, prin consiliile 

locale ale acestora, în vederea realizării unor obiective de infrastructură rutieră. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

 



 

 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea denumirii unui obiectiv finanțat prin Programul 

Național de Dezvoltare Locală – etapa a II-a. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea formulării cererii de transmitere a unui bun imobil 

teren situat în Târgoviște str. G-ral I.E. Florescu nr. 4-6, din domeniul public al statului și 

Administrarea Ministerului Apărării Naționale, în domeniul public al județului Dâmbovița. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea formulării cererii de transmitere a unui teren în 

suprafață de 13,91 ha din domeniul public al Comunei Șotânga, în domeniul public al județului 

Dâmbovița. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui teren în suprafață de 400 mp - 

proprietate privată a județului Dâmbovița, aflat în administrarea S.C. PARC INDUSTRIAL 

PRIBOIU S.A. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                  

nr. 245/25.09.2018 privind aprobarea majorării capitalului social al S.C. „COMPANIA DE APĂ 

TÂRGOVIŞTE – DÂMBOVIŢA” S.A. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării capitalului social al S.C. 

„CARPATMONTANA SERV” S.A.  

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

14. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                     

nr. 12/29.01.2019 privind aprobarea cotizației/contribuției bănești pentru anul 2019 către Asociația 

Fotbal Club Chindia Târgoviște. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

15. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților Adunării Generale a Acționarilor 

pentru numirea unui membru în Consiliul de Administrație la S.C. Moreni Parc Industrial S.A. și 

desemnarea unui administrator provizoriu. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

16. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de 

Administrație la S.C. Parc Industrial Priboiu S.A. pentru o perioadă de 6 luni. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

17. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de selecție a unui administrator                         

și desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de Administrație la                                               

S.C. CARPATMONTANA SERV S.A. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

18. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Dâmbovița 

în Consiliul de Administrație al Casei Județene de Asigurări de Sănătate Dâmbovița. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

 19. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului pe anul 2019. 

Prezintă: Marin Silviana Ecaterina - director executiv 

20. Informare referitoare la nivelul de asigurare a securității și siguranței civice a comunității 

în judeţul Dâmboviţa, trimestrul I 2019. 

Prezintă: Costache Mioara – președinte ATOP 

21. Diverse. 

                                  PREŞEDINTE,                                        SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                dr. jr. Alexandru OPREA                                dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

Nr. 256 

Data: 10.05.2019 


